tamanho e o grau do tumor, e alto índice de proliferação celular mensurado pela expressão de 

Ki67), Assim, alto risco foi definido como: i) quatro ou mais linfonodos axilares patológicos 

positivos; ou ii) um a três linfonodos axilares positivos e ao menos um dos seguintes: tumor ≥ 

5 cm de tamanho, grau histológico 3 ou Ki-67 ≥ 20%.  

Cinco mil seiscentos e trinta e sete (n=5.637) pacientes do sexo feminino e do sexo 

masculino (de qualquer estado menopausal), com pelo menos 18 anos de idade as 

características clínicas supracitadas e que haviam passado por cirurgia prévia, radioterapia 

e/ou quimioterapia adjuvante/neoadjuvante, conforme indicado, foram elegíveis e designados